Eistama Sanitario Ragions Ligwis

AREA CENTRALE REGIONALE DI ACQUISTO

Dirigente Responsabile:  Dott. Riccardo ZANELLA tel. 010/548 8536

e-mail: riccardo.zanellafd regione. liguria.it
Funzionario referente:  lima PORCU tel. 010/548 8557

e-mail: ilma.porcu@regione.liguria.it

Genova, 25/05/2017

Prot. n. 4564

Oggetto:  Procedura aperta, ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 per la fornitura di “Manufatti
odontotecnici” occorrenti alle AA.SS.LL., EE.QOQ, e LR.C.C.S della Regione Liguria della
durata di ventiquatttro mesi con possibilita di rinnovo per un ulteriori dedici mesi. Lotti n.
4.

Numero gara 6714023,

Chiarimenti n. 3 - Risposte ai quesiti pervenuti fino al 24/05/2017.

In risposta ai sottoelencati quesiti formulati in relazione alla gara in oggetto, sulla base dell'istruttoria
compiuta da parte del RUP, si comunica quanto segue:

DOMANDA

In merito alla campionatura, richiesta per il loffo 1, sub 23 denominato Essix, viene richiesto un dispositivo di
mm 3 di spessore, probabilmente, ¢'& un errore, probabilmente di stampa, in quanto il termostampaggio di
un disce rigido di mm 3 & atto alla costruzione di un dispositivo, denominato BITE, la cui progettazione ed
esecuzione, & totalmente diversa da un Essix, spessore 1/1,5 mm.

Quindi, e richiesta la costruzione di un bite rigido da 3 mm, oppure di un Essix ?

Viene richiesto un dispositivo Essix dello spessore 1,5 mm.

DOMANDA

Chiediamo ulteriori chiarimenti per la richiesta di articolatore ASA per tulta la campionatura; & previsto
Varticolatore ASA anche per I'Essix @ per 'Espansore rapido?

RISPOSTA

Non & previsto I'articolatore.
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DOMANDA .
La risposta n. 1 al quesito n.12 specifica che per il Frankel non & necessario che sia consegnato su modelli
tipo tweed.

Tale specifica vale anche per Espansore palatale ed Essix?

E' sufficiente consegnarli su modelli normali.

Campionatura Lotto 1
|'Essix deve essere eseguito per 'arcata superiore o inferiore?

RISPOSTA

L’Essix dovra essere eseguito per 'arcata inferiore.

DOMANDA

1) Per numero della Banca Dati Dispositivi medici si intende i| numero di reperiorio del materiale
componente il manufatto?

2) Ma per inserire il numero della Banca dati e it CND dobbiamo modificare T'allegato F2) EXCELL ed
inserire tutti i componenti dei manufatti?

RISPOSTA
Risposta affermativa.
Risposta affermativa.

—r

1
2
Questa Stazione appaltante precisa che i modelli contenuti nella documentazione di gara
rappresentano dei tracciati tipo che le Ditte concorrenti possono utilizzare per formulare la propria
offerta che peraltro pud essere espressa nelle forme che si ritiene pit opportune purché nel rispetto
delle indicazioni contenute nel Disciplinare di gara, nel Capitolato tecnico e nel Capitolato speciale e

in ottemperanza a guanto previsto dalle disposizioni legisfative vigenti per fa procedura di gara
interessata e per Ia tipologia di societa concorrente

In caso di partecipazione a piu lotti la documentazione tecnica deve essere distinta per lotto in un'unica
husta o in tante buste qguanti sona i lotti a cui si partecipa®?
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La documentazione tecnica - qualora 'operatore economico partecipi a pit lotti - pud essere contenuta in
un'unica “Busta n. 3 — Documentazione tecnica” ma, al suo interno, dovra essere distinta per ogni singolo
lotto di partecipazione, cosi come previsto dal Disciplinare di gara e che di seguito si riporta testualmente:

“Al fine di una pit agevole consultazione da parte della Commissione Giudicatrice, tutta la documentazione
tecnica richiesta e presentata dovra essers rifegata o resa con pagine non facilmente asportabili per singolo
lotto di partecipazione”.

DOMANDA
Relativamente alla campionatura I'Espansore Rapido deve essere saldobrasato o saldato al laser? Deve
avere i "Bracci per Delaire"?

RISPOSTA

I'Espansore Rapido dovra essere saldobrasato senza braccetti.

DOMANDA|
In caso di rete d'imprese per usufruire del beneficio delle riduzioni dellimporto delle garanzie ¢ sufficiente
che la maggior parte delle imprese aderenti alla rete e partecipanti alla gara la abbiano?

RISPOSTA

In caso di partecipazione alla gara in qualitad di aggregazione fra le imprese aderenti al confratto di Rete

d'imprese (ex art. 48, comma 14, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.} le modalita di partecipazione dovranno

essere conformi a quanto previsto in materia dal’AVCP che con determinazione n. 3 del 23 aprile 2013

ha individuato tre gradi di strutturazione della rete per poter partecipare alle gare pubbliche:

1) rete dotata di organo comune con potere di rappresentanza, ma priva di soggettivita giuridica (rete-
contratto);

2) rete, priva di soggettivita giuridica, dotata di organo comune privo di potere di rappresentanza o di reti
sprovviste di organo comune;

3} rete dotata di organo comune e di soggettivita giuridica (rete-soggetto).

Applicando in quanto compatibili, cosi come previsto 14 dell'art 48, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 che

testualmente recita:
“le disposizioni dif cui al presente articolo frovano appficazione, in quanto compatibfl, alla
partecipazione alle procedure di affidamento defle aggregazion! tra le imprese aderentf al contratto
i rete, dof cuf alfarticolo 45, comma 2, leftera £)”

le disposizioni previste per | Raggruppamenti temporanei di Impresa, si precisa che:

1)} Nel caso della rete dotata di organo comune con potere di rappresentanza, ma priva di soggettivita
giuridica, ai fini della partecipazione, il mandato conferito con il contratto di rete & condizione necessaria,
ma richiede comunque I'espressa volonta da parte defle imprese di utilizzare quel mandato.

La certificazione di qualita - necessaria per godere del beneficic della riduzione della garanzia provvisoria
- dovra essere posseduta da tuite le imprese dichiarate previste dalla rete di impresa.
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2) Nel caso di rete-contratto dotata di organo comune privo di rappresentanza o reti sprovviste di organo
comune, non essendoci un mandato conferito con il contratto di rete, la domanda di partecipazione alla
gara deve essere sottoscritfa da tutte le imprese appartenenti alla rete, che intendono partecipare alla
gara nella forma del raggruppamento costituito o costituendo. '

In questo caso la certificazione di qualita - necessaria per godere del beneficio della riduzione della
garanzia provvisoria - dovra essere posseduta da tutte le imprese dichiarate e previste dalla rete di
impresa.

3) Nel caso in cui la rete sia dotata di soggettivitd giuridica, pud ritenersi che, analogamente a quanto
previsto dal Codice dei contratti pubblici con riferimento ai consorzi, 'organo comune indichera, in
sede di offerta, la composizione dell'aggregazione tra le imprese e alleghera, in copia autenticata, il
contratto di rete tra le Imprese aderenti.

L'offerta presentata dall’organc comune impegna tutte le Imprese retiste.

In questo caso la certificazione di qualitd - necessaria per godere del beneficio della riduzione della
garanzia provvisoria - dovra essere posseduta dall'lmpresa che I'organo comune ha individuato quale
mandataria/capogruppo delle rete qualora in possesso dei requisiti di qualificazione previsti per la
mandataria.

DOMANDA

Relativamente all'Allegato F3), chi si intende per fornifore? La societd che si propone per la gara?

Nell'allegato F3) per fornitore si intende:

> in caso di impresa singola, [a Ditta che fornira it manufatto

¥ incaso di RTI costituito, la Ditta capogruppo del raggruppamento

> in caso di RTI costituendo, tutte le Ditte che costituiranno il raggruppamento.

DOMANDA

in caso di RTI costituenda, se si intende, la scheda F3) andrebbe compilata sole per il capogruppo, oppure
da tutti i partecipanti?

RISPOSTA

in caso di RTI costituito, FAllegato F3) andra compilato dalla capogruppo del raggruppamento.
in caso di RTI costituendo, 'Allegato F3) andra compilato dalla capogruppo ma dovra essere sottoscritto da
tutte le Ditte che costituiranno il raggruppamento.

Con provvedimento n. 169 del 10/05/2017 & stata rettificata la documentazione di gara e si & provveduto a:
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¥ prorogare | termini di presentazione delle offerte dalle ore 12:00 del 23/05/2017 alle ore 12:00 del
19/06/2017

» fissare la seduta pubblica di apertura della documentazione amministrativa dalle ore 10:00 del
25/05/2017 alle ore 10:00 del 26/06/2017.

Eventuali ulteriori richieste di chiarimenti dovranno pervenire in forma scritta entro le ore 24,00 del 31/05/2017,

Tutta la documentazione relafiva alla presente gara & disponibile sul sito www.acquistiliguria.it.

Distinti saluti.
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IL DIRIGENTE
{Dott. Riccagd
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